



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年7月30日

上場会社名 フォスター電機株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6794 URL <http://www.foster.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉澤 博三  
 問合せ先責任者 (役職名) IR・法務部長 (氏名) 山本 有三 TEL 042-546-2305  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	47,092	11.3	2,424	61.0	2,728	79.9	1,784	84.5
27年3月期第1四半期	42,327	9.7	1,505	△26.5	1,516	△17.8	967	△23.0

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 2,820百万円 (870.4%) 27年3月期第1四半期 290百万円 (△90.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	66.70	-
27年3月期第1四半期	41.46	36.18

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	105,395	66,860	59.8	2,353.87
27年3月期	104,843	64,944	58.2	2,279.32

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 62,975百万円 27年3月期 60,980百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	-	12.00	-	28.00	40.00
28年3月期	-	-	-	-	-
28年3月期(予想)	-	15.00	-	25.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	90,000	2.9	4,000	3.8	4,000	△7.9	2,000	△12.5	74.76
通期	190,000	0.5	10,000	2.6	10,000	△3.8	5,000	2.9	186.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 -社（社名）-、除外 -社（社名）-

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	26,931,051株	27年3月期	26,931,051株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	177,206株	27年3月期	177,166株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	26,753,855株	27年3月期1Q	23,328,875株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年6月30日)における世界経済は、米国を中心に緩やかに回復しましたが、ギリシャの債務問題や中国株の急落等、先行きに不透明感が高まりました。一方、わが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善を背景に緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループの属する電子機器・電子部品業界におきましては、スマートフォン向け部品や車載向け部品がグローバル需要を牽引したものの、薄型テレビ向け等のAV機器関連部品は引き続き厳しい状況が続きました。

このような経営環境のもと、当社グループは各市場特性に応じた営業活動と業務効率や生産性の向上に取り組みました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、47,092百万円(前年同期比11.3%増)となりました。利益面につきましては、営業利益が2,424百万円(前年同期比61.0%増)、経常利益が2,728百万円(前年同期比79.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益が1,784百万円(前年同期比84.5%増)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりです。

#### [音響部品・製品事業]

薄型テレビ用スピーカ・スピーカシステムやオーディオ用スピーカの出荷が減少したこと等から、当事業の売上高は、4,869百万円(前年同期比25.3%減)となりました。一方、営業利益は、採算性の改善により268百万円(前年同期比41.2%増)となりました。

#### [自動車用部品・製品事業]

北米市場での需要に支えられたことや円安効果により、当事業の売上高は16,293百万円(前年同期比14.8%増)となりました。一方、営業利益は、中国での人件費の上昇等により544百万円(前年同期比18.4%減)となりました。

#### [情報、通信機器用部品・製品事業]

主力顧客向けヘッドセットの出荷が好調に推移したことや円安効果により、当事業の売上高は24,607百万円(前年同期比21.3%増)となりました。営業利益は、合理化による原価改善により1,618百万円(前年同期比184.9%増)となりました。

#### [その他]

「フォステクス」ブランドの製品を含むその他の売上高は、1,322百万円(前年同期比1.0%減)となりました。円安に伴い国内向け製品の収益性が悪化したことから、営業損失は6百万円(前年同期は営業利益88百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

総資産は主に現金及び預金等の増加により前連結会計年度末に比べ551百万円増加して105,395百万円となりました。負債は主に短期借入金等の減少により前連結会計年度末に比べ1,363百万円減少して38,535百万円となりました。純資産は、利益剰余金等の増加により前連結会計年度末に比べ1,915百万円増加して66,860百万円となりました。また自己資本比率は前連結会計年度末比1.6ポイント増の59.8%になりました。

#### (キャッシュ・フローについて)

当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、以下に記載のキャッシュ・フローにより12,257百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,333百万円増加しました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、売上債権の減少等により9,565百万円となりました。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、設備投資等により1,183百万円となりました。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、短期借入金の返済等により2,429百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、第2四半期以降の業績予想について見直しを含め精査中ですので、今後詳細が判明次第お知らせします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,589	15,071
受取手形及び売掛金	31,692	25,482
電子記録債権	522	659
製品	18,090	18,622
原材料	8,928	9,421
仕掛品	1,156	1,327
貯蔵品	285	341
短期貸付金	11	12
未収入金	2,117	1,764
繰延税金資産	604	451
その他	2,695	1,920
貸倒引当金	△971	△968
流動資産合計	73,721	74,107
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,806	9,721
機械装置及び運搬具(純額)	8,737	8,252
工具、器具及び備品(純額)	3,070	2,966
土地	1,133	1,136
建設仮勘定	523	941
有形固定資産合計	23,271	23,017
無形固定資産		
ソフトウェア	393	380
借地権	1,248	1,250
その他	115	114
無形固定資産合計	1,757	1,745
投資その他の資産		
投資有価証券	3,800	4,101
長期貸付金	45	42
長期前払費用	601	603
退職給付に係る資産	837	1,019
繰延税金資産	369	313
その他	447	454
貸倒引当金	△9	△9
投資その他の資産合計	6,093	6,525
固定資産合計	31,121	31,288
資産合計	104,843	105,395

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,433	15,235
電子記録債務	80	231
短期借入金	6,494	4,893
1年内返済予定の長期借入金	1,052	1,038
未払金	4,298	4,417
未払法人税等	1,672	670
未払費用	1,985	1,878
繰延税金負債	138	134
賞与引当金	677	704
その他	866	1,001
流動負債合計	31,699	30,206
固定負債		
長期借入金	6,514	6,600
繰延税金負債	974	1,030
退職給付に係る負債	201	231
役員退職慰労引当金	68	48
資産除去債務	226	227
その他	213	189
固定負債合計	8,199	8,328
負債合計	39,899	38,535
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,770	6,770
資本剰余金	9,372	9,372
利益剰余金	39,528	40,564
自己株式	△133	△133
株主資本合計	55,538	56,573
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,141	1,331
為替換算調整勘定	4,477	5,113
退職給付に係る調整累計額	△176	△43
その他の包括利益累計額合計	5,442	6,401
非支配株主持分	3,963	3,885
純資産合計	64,944	66,860
負債純資産合計	104,843	105,395

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	42,327	47,092
売上原価	36,531	40,570
売上総利益	5,796	6,521
販売費及び一般管理費	4,290	4,097
営業利益	1,505	2,424
営業外収益		
受取利息	34	35
受取配当金	17	17
為替差益	—	216
雑収入	101	158
営業外収益合計	152	428
営業外費用		
支払利息	43	32
為替差損	35	—
雑損失	62	91
営業外費用合計	141	124
経常利益	1,516	2,728
特別利益		
特別利益合計	—	—
特別損失		
特別退職金	—	193
特別損失合計	—	193
税金等調整前四半期純利益	1,516	2,535
法人税、住民税及び事業税	354	523
法人税等調整額	131	132
法人税等合計	486	655
四半期純利益	1,030	1,879
非支配株主に帰属する四半期純利益	63	94
親会社株主に帰属する四半期純利益	967	1,784

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	1,030	1,879
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△69	190
為替換算調整勘定	△715	580
退職給付に係る調整額	44	170
その他の包括利益合計	△740	940
四半期包括利益	290	2,820
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	382	2,743
非支配株主に係る四半期包括利益	△91	76

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,516	2,535
減価償却費	1,392	1,466
のれん償却額	7	—
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△48	△181
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	35	28
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△2	△21
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3	5
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1	22
特別退職金	—	193
受取利息及び受取配当金	△51	△53
支払利息	43	32
為替差損益(△は益)	△73	8
売上債権の増減額(△は増加)	△1,633	6,102
たな卸資産の増減額(△は増加)	△172	△809
仕入債務の増減額(△は減少)	1,512	773
未収入金の増減額(△は増加)	340	342
未払金の増減額(△は減少)	216	65
その他	△161	757
小計	2,924	11,268
利息及び配当金の受取額	51	53
利息の支払額	△43	△32
特別退職金の支払額	—	△193
法人税等の支払額	△735	△1,529
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,196	9,565
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△509	△0
有形固定資産の取得による支出	△567	△849
無形固定資産の取得による支出	△23	△25
定期預金の増減額(△は増加)	△750	△170
短期貸付金の増減額(△は増加)	46	△0
長期貸付けによる支出	△2	△4
長期貸付金の回収による収入	9	5
長期前払費用の取得による支出	△59	△126
その他	△24	△11
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,881	△1,183
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,484	△1,645
長期借入れによる収入	—	332
長期借入金の返済による支出	△265	△241
配当金の支払額	△466	△749
非支配株主への配当金の支払額	△80	△126
自己株式の取得による支出	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	671	△2,429
現金及び現金同等物に係る換算差額	△126	381
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	859	6,333
現金及び現金同等物の期首残高	5,836	5,924
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,695	12,257

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	音響部品・ 製品事業	自動車用 部品・製品 事業	情報、 通信機器用 部品・製品 事業	その他事業			
売上高							
外部顧客への売上高	6,517	14,194	20,279	1,335	42,327	-	42,327
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	6,517	14,194	20,279	1,335	42,327	-	42,327
セグメント利益	190	666	568	88	1,513	△7	1,505

(注) 1 セグメントの調整額△7百万円は、のれん償却額です。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	音響部品・ 製品事業	自動車用 部品・製品 事業	情報、 通信機器用 部品・製品 事業	その他事業			
売上高							
外部顧客への売上高	4,869	16,293	24,607	1,322	47,092	-	47,092
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	4,869	16,293	24,607	1,322	47,092	-	47,092
セグメント利益	268	544	1,618	△6	2,424	-	2,424

(注) 1 セグメントの調整額はありませぬ。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。